
E C O N O M Y
3

شماره 6671 11 دی 1402 دوشــنبه

چهره

محمدرضا مهدیار اسماعیلی، مدیرعامل صندوق ملی مسکن: 
قرار بر این شده که اقساط وام نهضت ملی مسکن پلکانی شود؛  در این 
صورت وام گیرنده در ماه ها و سال های ابتدای دوره بازپرداخت تحت 
فشار ـ اقساط بالا ـ قرار نمی گیرد. بر این اساس در دو سال ابتدایی 

کثر ماهانه پنج میلیون تومان است. بازپرداخت، اقساط حدا

اقساط پلکانی وام نهضت ملی مسکن
عبدا... توکلی لاهیجانی، مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت: 
صنعت خــودروی کشور رقابت پذیر نیست و این اصلی ترین مسأله این 
کید قرار گرفته  صنعت است که در قانون ساماندهی خــودرو نیز مورد تا
است. تحقیق و توسعه مشترک، خرید مشترک و تولید مشترک سه حلقه 

گر اجرا شود، رقابت پذیر می شود.  مهم در زنجیره ارزش خودرو ست که ا

صنعت خودرو رقابت پذیر نیست
 : سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور
یکی از مزیت های قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان این 
است که با اجرای کامل آن، سازمان امور مالیاتی مکلف به پذیرش حدود 
۹7 درصد از اظهارنامه های مالیات بر ارزش افزوده بدون رسیدگی است. 

همچنین شفاف سازی و ارتقای عدالت نیز اجرا می شود.

پذیرش اظهارنامه ها بدون رسیدگی

کاهش میانگین بارش ها
سیف ا... آقابیگی، مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 
شرکت مدیریت منابع آب درخصوص وضعیت بارش های کشور 
بر اساس آمار اعلام شده تا ۵ دی ماه گفت: متوسط بارش کشور 
در سال آبی جاری تا امروز 4۵ میلی متر بوده، این در حالی است که 
کشور بر اساس میزان نرمال بلندمدت ۵۳ساله باید 66 میلی متر 
کنون با ۳۳درصــد کاهش بارندگی در  بــاران دریافت می کرد که ا
ــه رو هستیم و حتی نسبت به سال  اغلب حوضه های آبریز روب
گذشته که سال بسیار سختی بود، ۸ درصد عقب ماندگی داریم؛ 
به همین دلیل چه در استان های پربارش و چه در استان های 
خشک، آمار بارش ها نگران کننده است.وی ادامه داد: بر اساس 
این آمار استان هایی مانند: تهران، قم، مرکزی، فارس، قزوین، 
با  بلندمدت  بــه  الــبــرز و چهارمحال وبختیاری نسبت  زنــجــان، 
کاهش بسیار زیاد بارندگی و استان هایی نظیر: خراسان رضوی، 
کاهش بــارش قابل توجهی  کهگیلویه و بویراحمد و اصفهان با 
مواجه هستند. در این میان تنها استان های سمنان، مازندران، 
خراسان شمالی و گلستان از ۹ تا ۳0 درصد رشد بارندگی داشته اند. 
کنون مجموع آب ورودی به مخازن سدهای کشور 4/6 میلیارد  ا
کم به مخازن سدها، میزان  مترمکعب اســت؛ با وجــود ورودی 
خروجی از سدها همچنان بالا و با 21 درصد رشد همراه بوده است 

و میزان پرشدگی سدهای کشور نیز 40 درصد است.

  کدام استان ها در کشت قراردادی 
پیشرو هستند؟

بر اساس جدیدترین آمارکشاورزی قراردادی تا پایان هفته نخست 
دی به ترتیب استان های سیستان و بلوچستان با 66 درصد، 
البرز با 64 درصد و قم با 6۳ درصد، رتبه های اول تا سوم در تحقق 
سطح زیرکشت قراردادی را به خود اختصاص داده است. در ادامه 
به ترتیب استان های بوشهر، کرمان، تهران، مازندران، هرمزگان، 
سمنان و گلستان رتبه های چهارم تا دهم را در تحقق برنامه های 
ابلاغی سطح زیرکشت قــراردادی از آن خود کرده  و گفتنی است 
کشت گندم درکشاورزی قراردادی نقش محوری دارد. بر اساس 
این گزارش، بعد از 10 استان صدر جدول استان های یزد، خراسان 
جنوبی، فارس، لرستان، خراسان رضوی، چهارمحال و بختیاری 
و کهگیلویه و بویراحمد در نیمه بالای جدول، بیشترین میزان 

تحقق برنامه ابلاغی سطح زیر کشت قراردادی جای دارد.

نبض اقتصاد

آمارها نشان می دهد که اقتصاد ایران بانک محور بوده، 
در واقــع بانک، مبدا تامین مالی هر پـــروژه ای اســت. از 
ایــن رو تقاضا بــرای تسهیلات خرد زیــاد است و بانک ها 
هم رغبتی به ارائـــه ایــن نــوع تسهیلات نــدارنــد. یکی از 
متصدیان تسهیلات بانک ها به خبرنگار ما در این باره 
گفته برای تشکیل پرونده یک وام باید تعداد زیادی کاغذ 
و تعهدنامه به امضا برسد. از این رو کار در شرایط عادی 
سنگین می شود. از سوی دیگر استعلامات مربوط به 
گیرنده، ضامن و اعتبار سنجی را هم باید در  تسهیلات 

نظر گرفت. 

   مصائب دریافت وام خرد

ــانــک هــا بــــرای اقـــشـــار ضعیف  ــافـــت وام خـــرد از ب دریـ
کــه ایــن مــوضــوع را مــی تــوان از  تقریبا غیر ممکن شــده 
ــران متوجه شــد. اخــیــرا دو بانک  ــارگ ک حــداقــل حــقــوق 
دولتی سپه و ملی اقــدام به پرداخت تسهیلات خرد با 

کارمزد 2 درصد و 4 درصد کرده اند. در نگاه اول این اقدام 
بسیار پسندیده  است اما زمانی که جزئیات آن را بررسی 
دریافت  منظور  بــه  کــه  شــد  خواهیم  متوجه  می کنیم 
که ۳00میلیون تومان است  سقف ایــن نــوع تسهیلات 
ــادی سپرده گذاری شــود. به عنوان مثال  رقــم بسیار زی
گر کسی یک  برای دریافت تسهیلات ۳00میلیون تومانی ا
ماهه قصد دریافت داشته باشد باید به صورت میانگین 
7۵0 میلیون تومان سپرده گذاری کند و وام را هم شش 
ماهه بازگرداند! در واقع هرچه مدت سپرده گذاری بیشتر 

شود میانگین سپرده گذاری کاهش می یابد. همچنین 
گر فــردی بخواهد رقم 100 میلیون تومان را یک ماهه  ا
باید 2۵0 میلیون  کند  بازپرداخت 60 ماهه دریافت  با 
گر 100 میلیون تومان به مدت  تومان سپرده گذاری کند. ا
یک سال سپرده  گذاری شود باید ۳2 میلیون تومان در 
حساب رسوب داشته باشد. نکته جالب اینجاست که 
برای دریافت تسهیلات ضامن هم باید معرفی شود و از 
طریق اعتبارسنجی این وام پرداخت نخواهد شد، البته 
پول سپرده گذاری شده بلوکه نمی ماند و پس از دریافت 

تسهیلات قابل برداشت است اما نکته اینجاست که این 
وام دیگر قرض الحسنه نیست. 

   ناامید و نامهربان

طـــرح بــانــک ســپــه »نــگــیــن امــیــد« و طـــرح بــانــک ملی 
اقشار  بــا  آنها  امــا محاسبه ســود  نــام دارد  »مهربانی« 
گر نرخ  ضعیف نامهربان است و ناامیدشان می کند. ا
سود سپرده گذاری یک ساله را 1۸ درصد در نظر بگیریم 
سالانه باید 1۳۵ میلیون تومان تسهیلات پرداخت شود. 

در واقع سود هر ماه این رقم 11 میلیون و 2۵0 هزار تومان 
است که رسوب این پول باید در میزان سود تعیین شود 
اما این اتفاق نمی افتد. افراد باید حساب قرض الحسنه 
خودشان  پــول  یک سوم  تقریبا  بانک  تا  کنند   افتتاح 
ــر فـــردی بــه مدت  گ را پــرداخــت کــنــد.  از ســوی دیــگــر ا
یک سال مبلغ 1۹2 میلیون و ۳07 هزار تومان در بانک 
میلیونی   ۳00 وام  امتیاز  می تواند  کند،  سپرده گذاری 
گر همین فرد قصد پرداخت اقساط  کند اما ا کسب  را 
وام در 24 ماه را داشته باشد، باید ماهانه 1۳ میلیون 
گر بخواهد در مدت 60  و 6۳6 هزار تومان را بپردازد یا ا
ماه با اقساط پنج میلیون و 4۵4 هزار تومانی، وام ۳00 
میلیونی دریافت کند، باید مبلغ 476 میلیون تومان به 
کند. همین فرآیند، این  مدت یک سال سپرده گذاری 
گر متقاضی 476 میلیون  پرسش را مطرح می کند که ا
تومان پول نقد داشته باشد، دیگر چه نیازی به وام ۳00 

میلیونی آن هم بعد از یک سال دارد؟!

دام300میلیونیبانکها
»جام جم« جزئیات تسهیلات قرض الحسنه بانک های دولتی را بررسی می کند

 مقامات بانکی اعلام می کنند که ارائــه تسهیلات خرد، آسان شده اما اگر 
ی به شعب بانک ها بزنید متوجه خواهید شد برای دریافت آن باید از  سر
آن را هــفــت خــوان رستم  مــراحــل سختی عــبــور کـــرد کــه بــرخــی متقاضیان 
می خوانند. بــراســاس آمــارهــای مرکز آمــار ایــران اقشار ضعیف و کم درآمد 

کمترین سهم را از تسهیلات بانکی دارند. از سوی دیگر معوقات بانکی در این بخش در 
حداقل قرار دارد و اغلب در تسهیلات کلان قابل مشاهده است. 

ــد بـــرای بــرخــی از خــانــوارهــا سخت اســت.  ــ همچنین دریــافــت تسهیلات بــا نــرخ 23 درص
ــای بـــدون ســود پــرداخــت می کنند  ــ اخــیــرا دو بــانــک دولــتــی اعـــلام  کــرده انــد کــه وام ه

رســی جــزئــیــات نــشــان مــی دهــد نه فقط  ــر کــه در نــگــاه اول بــســیــار مــطــلــوب اســـت امـــا ب
ــد نیست، بلکه بــه جــای گـــردش حــســاب، رســـوب پول  ــد یــا 2درصـ نــرخ ســود آن 4درصـ
ــرده کــه جــزئــیــات آن   مــعــیــار پـــرداخـــت اســــت. در ایـــن راســتــا جــام جــم گـــزارشـــی تــهــیــه کــ

در ادامه آمده است. 

ناترازی معضل اصلی نظام بانکی
که  کند  کارشناسان بانکی بر این باورند دولــت باید شرایطی را فراهم  برخی 
اجــرای  کنار  در  امــا ظــاهــرا سیاست گذاری ها  باشد  به صرفه  تسهیلات خــرد 

نادرست، شکل اولیه وام را به چالش می کشاند. همان طور که پیشتر اشاره شد، 
اقتصاد ایران بانک محور است و از آنجایی این موضوع اهمیت بیشتری پیدا 
می کند که بانک های دولتی در وضعیت ناترازی قرار دارند. بررسی تسهیلات 
قرض الحسنه بانک ها نشان می دهد این نوع وام ها ظاهرا بیشتر به نفع بانک 
است تا متقاضی. به این دلیل که رسوب پول در بانک افزایش می یابد که برخی 

تحلیلگران بر این باورند در ترازنامه آنها تاثیر زیادی دارد.

برش

معاون امور مهندسی و پژوهش و فناوری 
وزیر نفت، صنعت نفت را خط مقدم جبهه 
گفت: در دولت  کشور خواند و  اقتصادی 
سیزدهم نگاهی ویژه  به انجام اقدام های پدافند غیرعامل 

در صنعت نفت شده است.
به نقل از شرکت ملی نفت ایــران، وحیدرضا زیدی فرد، 
روز یکشنبه، دهم دی مــاه  در آیین امضای تفاهم نامه 
مشترک همکاری درباره طرح پدافند غیرعامل در منطقه 
عملیاتی شهید رئیسعلی دلواری )منطقه ویژه اقتصادی 
انــرژی پــارس( که با حضور ســردار غلامرضا جلالی، رئیس 
 ، سازمان پدافند غیرعامل کشور و محسن خجسته مهر

ــران در منطقه ویــژه  ــ مــدیــرعــامــل شــرکــت مــلــی نــفــت ای
اقتصادی انرژی پارس برگزار شد، صنعت نفت را خط مقدم 
جبهه اقتصادی کشور خواند و افزود: این صنعت به عنوان 
نمود و مظهر اقتصاد کل کشور همواره برای دشمن یک 
که تبعات و پیامدهای  ــوده اســت، چرا هــدف جــذاب ب
آسیب به این صنعت، گریبانگیر کل کشور می شود. وی با 
اشاره به تأمین بخش عمده ای از نیاز گازی کشور از طریق 
مناطق عملیاتی واقع در عسلویه اظهار کرد: با توجه به این 
مهم، در دولت سیزدهم نگاهی ویژه  به انجام اقدام های 
پدافندی به طور خاص در صنعت نفت که برای تاب آوری 
اقتصادی کشور بوده، شده است.  معاون امور مهندسی 

و پژوهش و فناوری وزیر نفت افزود: در دولت سیزدهم از 
راهکارهای مختلف برای کاهش و خنثی کردن اثر تحریم ها 
اســتــفــاده شــده اســـت، همچنین در ایــن دولـــت شاهد 
گــازی بوده ایم؛  افزایش حجم صــادرات نفت و میعانات 
رویکرد ایجاد پتروپالایشگاه ها برای تکمیل زنجیره ارزش و 
کید مقام معظم رهبری  جلوگیری از خام فروشی که مورد تأ

هم بوده، در این دولت پیگیری شده است.

معاون امور مهندسی و پژوهش و فناوری وزیر نفت:

دولت سیزدهم رویکردی ویژه  به پدافند غیرعامل در صنعت نفت دارد


